



# PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE SÃO BENTO DO SAPUCAÍ

AV. SEBASTIÃO DE MELLO MENDES, 511 - JD. SANTA TEREZINHA  
FONE: (12) 3971-6110 | RAMAL 6141 | E-MAIL: PLANURB@SAOBENTODOSAPUCAI.SP.GOV.BR

## SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO



Objeto PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTA DE CONCRETO NA ESTRADA MUNICIPAL DO BAUZINHO - FASE I

Fonte 1

CDHU

183 SEM DESON. 08/2021

Fonte 2

SINAPI

SEM DESON. 09/2021

Local ESTRADA MUNICIPAL DO BAUZINHO

Fonte 3

-

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

| ITEM                           | FONTES | CÓDIGO    | DESCRIÇÃO   | UNIDADE | QUANT.   | PREÇO UNIT. | TOTAL                 |
|--------------------------------|--------|-----------|---|---------|----------|-------------|-----------------------|
| <b>1 SERVIÇOS PRELIMINARES</b> |        |           |   |         |          |             | <b>R\$ 8.753,35</b>   |
| 1.1                            | CDHU   | 02.08.020 | Placa de identificação para obra  | M2      | 2,50     | 631,34      | 1.578,35              |
| 1.2                            | CDHU   | 54.01.010 | Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal  | M2      | 2.500,00 | 2,87        | 7.175,00              |
| <b>2 PAVIMENTAÇÃO</b>          |        |           |   |         |          |             | <b>R\$ 201.963,66</b> |
| 2.1                            | SINAPI | 94273     | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016 | M       | 130,00   | 42,80       | 5.564,00              |
| 2.2                            | CDHU   | 54.06.160 | Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 20 MPa  | M3      | 2,73     | 608,74      | 1.661,86              |
| 2.3                            | SINAPI | 92405     | EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015  | M2      | 2.500,00 | 73,89       | 184.725,00            |
| 2.4                            | CDHU   | 54.01.220 | Base de bica corrida  | M3      | 70,00    | 143,04      | 10.012,80             |
| <b>3 SINALIZAÇÃO</b>           |        |           |   |         |          |             | <b>R\$ 2.116,00</b>   |
| 3.1                            | CDHU   | 70.03.008 | Placa para sinalização viária em chapa de alumínio, totalmente refletiva com película III/III - área até 2,0 m <sup>2</sup>   | M2      | 1,12     | 1.123,96    | 1.258,84              |
| 3.2                            | CDHU   | 97.05.140 | Suporte de perfil metálico galvanizado  | KG      | 31,50    | 20,87       | 657,41                |
| 3.3                            | CDHU   | 12.01.021 | Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa   | M       | 3,60     | 55,49       | 199,76                |

TOTAL

R\$

212.833,01

BDI = 22,04%

R\$

46.908,40

TOTAL GERAL

R\$

259.741,41

Arethusa A. Santos  
CAU/SP A151126-2  
S110449713100CT001

São Bento do Sapucaí, terça-feira, 23 de novembro de 2021